REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          ,  DE 2003
(Do Sr. Gustavo Fruet)

Solicita informações ao Sr. Ministro
dos Transportes a respeito da situação dos
ramais ferroviários no Estado do Paraná.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Sr.
Ministro dos Transportes o seguinte pedido de informações:

De acordo com matéria publicada no jornal Gazeta do Povo, do
Estado do Paraná, em 12-02-03,  um relatório da Agência Nacional de
Transportes Terrestres (ANTT) revela que ramais ferroviários no Paraná, sob
responsabilidade da América Latina Logística (ALL), estão abaixo dos padrões
mínimos de segurança, confirmando que há risco de acidentes se a empresa não
dispor de um plano para acabar com problemas como o desgaste em trilhos
dormentes, drenagem precária e falta de nivelamento correto da linha férrea.

Diante do exposto, questiona-se:
1. Existe esse relatório? Em caso afirmativo, encaminhar uma

cópia.
2. Quais medidas estão sendo tomadas pela ANTT para que  a

ALL melhore o nível de segurança dos trechos vistoriados?
3. Qual o efeito dessa fiscalização da ANTT?
4. Há prazos dados à ALL para a correção dos problemas?

Sala das Sessões, em  3 de abril de 2003

Deputado GUSTAVO FRUET